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Zápisnica z 26. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce, konaného dňa 8.6.2022 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: podľa priloženej pozvánky 

 

Bod č.1 Otvorenie 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát otvoril rokovanie 26. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, ktoré bolo zvolané v súlade s § 15 ods.2, písm. a 

zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a podľa rokovacieho 

poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. Skonštatoval, 

že miestne zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných bolo 10 poslancov. Počas 

rokovania prišli ďalší poslanci. Z rokovania sa riadne ospravedlnil poslanec Stanislav Šimko. 

 

Bod č.2 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice zo zasadnutia 

miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

Za overovateľov zápisnice  určil starosta mestskej časti poslankyňu Evu Zummerovú 

a poslanca  Jána Pavúka, za zapisovateľku  určil Janku Rajňákovú. 

 

Bod č.3 Voľba návrhovej komisie 

Do návrhovej komisie sa prihlásila poslankyňa  Eva Zummerová a na návrh starostu aj 

poslanec Jozef Figeľ. Starosta Miloš Ihnát dal o tomto návrhu hlasovať. 

Uznesenie číslo 529/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s 

Rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva  

volí návrhovú komisiu  

na rokovanie miestneho zastupiteľstva konaného dňa 8. júna  2022 v nasledovnom 

zložení:  

Mgr. Eva Zummerová  

MVDr. Jozef Figeľ 

Hlasovanie:  10/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č.4 Schválenie programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti 

Návrh programu zasadnutia obdržali poslanci v súlade s rokovacím poriadkom elektronicky, 

bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle mestskej časti a bol prerokovaný miestnou 

radou.  

Uznesenie číslo 530/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 12 

ods.5 zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

schvaľuje  

predložený program 26. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce.  

Hlasovanie: 11/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Starosta mestskej časti navrhol vypustenie bodu 5 Správa riaditeľa Obvodného oddelenia 

Policajného zboru SR Košice-Ťahanovce z programu rokovania z dôvodu ospravedlnenej 

neúčasti zástupcov OO PZ SR Košice-Ťahanovce. 

Vyzval zároveň poslancov na predloženie návrhov zmien vo schválenom programe 

zasadnutia. Žiadne iné doplňujúce návrhy neboli predložené. 

Uznesenie číslo 531/2022 

 

 Doplňujúci návrh starostu mestskej časti Miloša Ihnáta: 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 12 

ods.5 zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

schvaľuje 

vypustenie bodu č.5 Správa riaditeľa Obvodného oddelenia PZ SR Košice-Ťahanovce 

z dôvodu neprítomnosti zástupcov OO PZ Košice-Ťahanovce 

Hlasovanie: 11/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 532/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 12 

ods.5 zákona SNR číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

schvaľuje  
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predložený program 26. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce podľa schválených zmien a návrhov. 

Hlasovanie: 11/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.6 Správa veliteľa Mestskej polície Košice-stanica Košice-Ťahanovce 

Veliteľ stanice mestskej polície Peter Geršák predniesol Správu o činnosti stanice Mestskej 

polície mesta Košice – Ťahanovce a stave verejného poriadku za obdobie od 01.03.2022 

do 31.05.2022.  

 
 Za hodnotené obdobie príslušníci zo stanice Mestskej polície Košice – Ťahanovce (ďalej len 

stanica MsP – Ťahanovce) zabezpečovali úlohy vyplývajúce zo zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej 

polícii, plnili aktuálne úlohy nariadené náčelníkom MsP, preverovali a prešetrovali došlé 

oznámenia, sťažnosti a podnety od občanov, vykonávali dohľad nad majetkom občanov a 

majetkom mesta, dohliadali na verejný poriadok a čistotu, kontrolovali statickú dopravu, ako aj 

dodržiavanie VZN mesta a mestských častí.  

Na vyššie uvedenom zabezpečovaní úloh sa v hodnotenom období podieľalo pätnásť príslušníkov 

stanice MsP – Ťahanovce zaradených do priameho výkonu služby. Počas hodnoteného obdobia 

sme vykonávali priebežné kontroly pasáže, skejt-parku, výbehu pre psov na ul. Helsinskej, ďalej 

okolia supermarketov COOP Jednota na ul. Belehradskej, Fresh-u a okolia na ul. Pekinskej, kde 

sa často zdržiavajú neprispôsobiví občania, vrátane lesoparku, kde došlo k poškodeniu altánkov a 

lavičiek a priľahlej záhradkárskej oblasti a lokality „Majetkár“, kde sa v minulosti zdržiavali 

neprispôsobiví občania. V súčasnosti je lokalita bez neprispôsobivých osôb, kde sa nachádzajú tri 

voľne prístupné, ale zdevastované budovy chát, kde v jednej z nich začiatkom mája bol zistený 

dym z tlejúceho odpadu, ktorý následne uhasil privolaný HaZZ. V súčasnosti evidujeme v tejto 

lokalite najmä migrujúce osoby, kde preberajú odpad z kontajnerov a následne prechádzajú pešo 

cez diaľničný privádzač na protiľahlú stranu k záhradkárskej lokalite „Moňok potok“, kde 

ohrozujú svoj život a zdravie. Ide o nehodový úsek, kde často vznikajú kolízie vozidiel s 

neprispôsobivými občanmi a na základe toho NDS a.s. v spolupráci s mestom Košice a 

dotknutými mestskými časťami zriadila začiatkom apríla komisiu k problematike riešenia 

dopravno-bezpečnostnej situácie na uvedenom úseku diaľničného privádzača.  

V rámci situačnej a viktimačnej prevencie sme pri školských zariadeniach pravidelne v ranných 

hodinách pred začatím vyučovania dohliadali nad bezpečnosťou a plynulosťou v cestnej 

premávke pri ZŠ Belehradskej a na priechodoch pre chodcov na Európskej triede, kde prechádza 

množstvo detí a ktoré sú naďalej vyhodnocované z hľadiska dopravného zaťaženia v rannej 

dopravnej špičke ako rizikové. Po uvoľnení opatrení proti šíreniu koronavírusu sme 24.05.2022 

vykonali dve prednášky a besedy pre deti MŠ na ul. Budapeštianskej č. 1 a v elokovanom 

pracovisku na ul. Viedenskej na tému dopravnej výchovy. Ďalej sme spolupracovali s mestom 

Košice, MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce a spoločnosťou Antik Telecom, s.r.o., kde sme poskytli 

stanovisko k osadeniu novej bezpečnostnej kamery na ul. Bruselskej č. 1 v Košiciach.  

Ako závažný problém v statickej doprave stále vidíme v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce, že si 

právnické osoby a občania skupujú nevysporiadané pozemky pod komunikáciami, ktoré si bez 

povolenia cestného správneho orgánu svojvoľne vyznačujú informačnými tabuľami, dopravnými 

zariadeniami, alebo regulačnými dopravnými značkami, kde v prípade zistenia takéhoto 

protiprávneho konania, tieto správne delikty oznamujeme cestnému správnemu orgánu.  

V tejto súvislosti vidíme ako ďalší problém už aj tak v problematickej situácii v statickej doprave 

novú vyhlášku MV SR č.30/2020Z.z.. o dopravnom značení, ktorá nadobudla účinnosť od 
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01.04.2020, kde došlo k zrušeniu niektorých dopravných značiek a taktiež k zmene významu 

niektorých dopravných značiek, konkrétne dopravnej značky Zóny s dopravným obmedzením, po 

novom Zónou zákazu státia, kde došlo aj k zmene významu dodatkovej tabuľky so symbolom 

nákladného motorového vozidla. Na základe toho bola v mesiaci november 2021 v MČ Košice – 

Sídlisko Ťahanovce preznačená pôvodná zóna, ktorá už v súčasnosti zamedzuje vo večerných a 

nočných hodinách parkovanie všetkým kategóriám vozidiel nad 4,9 m mimo vyznačených 

parkovacích miest. V tejto súvislosti sa bude v letných mesiacoch realizovať aj doznačenie 

parkovacích miest, ktoré budú vyhradené výlučne pre osobné motorové vozidlá.  

Za hodnotené obdobie sme zaznamenali 394 oznámení a podnetov občanov z ktorých bolo najviac 

234 (t.j. 59% oznamov) na riešenie parkovania a to bránenie vo výjazde z parkovacích miest, 

obsadenie vyhradeného parkovacieho miesta iným motorovým vozidlom a porušovanie 

regulačného dopravného značenia. A 160 (41%) oznámení sa týkalo porušovania verejného 

poriadku ako napr. rušenie nočného pokoja, obťažovanie bezdomovcami, podnapité osoby ležiace 

na zemi, požívanie alkoholu na miestach, kde je to zakázané, spaľovanie odpadu a voľne 

pohybujúcimi spoločenským zvieratami aj diviakmi.  

Jeden z takýchto oznamov bol dňa 12.03.2022 o 7:16 h, kde bola hliadka vyslaná operačným 

pracovníkom na oznam občana, že z lesa nad ul. Hanojskou vidno čierny dym. Po preverení, 

zistené hliadkou vyhodené väčšie množstvo horiacich pneumatík a komunálny odpad, kde bol 

následne privolaný HaZZ. Hliadka kvôli ťažkému terénu počkala do príchodu HaZZ, aby ich 

zaviedla k požiaru. Horiace staré pneumatiky a odpad bol uhasený, HaZZ celú vec prevzal k 

ďalšej realizácii.  

Ďalší z takýchto oznamov bol dňa 02.05.2022 o 12:05 h, kde bola hliadka vyslaná na oznam 

občana k podnapitej osobe, ktorej je pred espressom na pasáži na ul. Budapeštianska č. 36 

nevoľno a nechce odísť. Po príchode hliadky bolo zistené, že muž bol dezorientovaný a veľmi 

ťažko komunikoval. Uviedol, že alkohol nepožil, tak podľa jeho zdravotného stavu  hliadka 

privolala RZP pre podozrenie na mozgovú príhodu. Po príchode RZP bol muž následne 

prevezený do FNsP.  

S množstvom motorových vozidiel v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce a následným 

nedostatkom parkovacích miest súvisí aj dlhodobé parkovanie starých vozidiel, ktoré narušujú 

estetický vzhľad obce a ohrozujú životné prostredie. Za hodnotené obdobie sme na sídlisku 

Ťahanovce zistili vlastnou činnosťou, prípadne nám boli oznámené občanmi celkovo 4 nové 

vozidlá. Držiteľom týchto vozidiel bola zaslaná výzva na ich odstránenie podľa zákona o 

odpadoch a zároveň boli oznámení na Okresný úrad – odbor pre cestnú dopravu a pozemné 

komunikácie za porušenie povinnosti držiteľa vozidla t.j. neplatnosť STK a EK. V troch 

prípadoch bolo staré vozidlo odstránené samotným majiteľom a v jednom prípade plynie 

podľa zákona o odpadoch 60 dňová lehota na jeho odstránenie.  

Za hodnotené obdobie sme vykonali celkovo 14 asistencií a to pre DPMK pri ochrane 

revízorov, MV SR ako nezúčastnené osoby, VVaK pri odstránení vozidiel, ktoré bránili 

čisteniu kanalizácií, RZP pri prevoze zranených a agresívnych osôb, KOSIT-u pri sezónnom 

čistení komunikácií od zimného posypu. CVČ na ul. Juhoslovanskej pri zabezpečovaní 

bezpečnosti parkovania počas finále Európskej basketbalovej ligy dievčat do 18 rokov. Ďalej 

sme poskytli súčinnosť pre MÚ MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce pri zabezpečovaní 

odstránenia motorových vozidiel pri čistení komunikácií, zabezpečovaní verejného poriadku 

pri slávnostnom otvorení zrekonštruovanej fontány a otvorení a vysviacky nového kostola.  

Od marca sme v MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce vykonali celkovo 33 preventívno-

bezpečnostných akcií, z toho 8 zameraných na dodržiavanie zákona č.219/1996 Z.z. o ochrane 

pred zneužívaním alkoholických nápojov a o zriaďovaní a prevádzke protialkoholických 
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záchytných izieb a príslušného ustanovenia VZN mesta Košice č.78 o čistote a verejnom 

poriadku na území mesta Košice, ktoré okrem iného zakazuje požívanie alkoholu na 

verejných priestranstvách, kde sme zistili celkovo sedem priestupkov. Ďalších 8 preventívno-

bezpečnostných akcií bolo zameraných na dodržiavanie zákona, ktorým sa upravujú niektoré 

podmienky držania psov, kde nebol zistený žiaden priestupok. Z dôvodu preznačenia zóny 

zákazu zastavenia sme vykonali 5 akcií zameraných na kontrolu odstavenia motorových 

vozidiel mimo vyznačených miest nad 4,9 m, kde boli zistené celkovo tri porušenia, 1 

preventívno-bezpečnostnú akciu zameranú na vandalizmus a poškodzovanie fasád budov 

sprejovými farbami, kde nebolo zistené porušenie zákona, 6 preventívno-bezpečnostné akcie 

na zákaz fajčenia na zastávkach a prístreškoch MHD, kde nebol zistený žiaden priestupok a 5 

akcií na kontrolu výkonu taxislužieb, kde sme zistili celkovo desať priestupkov.  

Na najnavštevovanejšej sociálnej sieti „Facebook“ na zriadenom profile s názvom: „Mestská 

polícia Ťahanovce“, ktorý slúži ako ďalší spôsob oznamovania protispoločenskej činnosti, 

môžu občania taktiež oznamovať akékoľvek porušenie zákona. 

Štatistiky od 1.3. do 31.5. 2022 : 

- Vyriešených 950 priestupkov, z toho: 

• Na úseku verejného poriadku a porušenia VZN 143 (15%) 

• Na úseku dopravy 729 ( 77%) 

• Iné priestupky a správne delikty 78 ( 8%) 

- Vyriešených v blokovom konaní 506 priestupkov na 7 830 €, čo je z celkového počtu 

54 % 

- Vyriešených oznámením bolo 33 (3%) 

- Preventívnych opatrení napomenutím 411 priestupkov (43%) 

 

Mestská polícia začala využívať okrem iného aj inštitút objektívnej zodpovednosti, takže 

pri recidívach zasielame občanovi rozkaz o zaplatení pokuty, ktorá je taxatívne uvedená 

v zákone o premávke na pozemných komunikáciách. 

Diskusia: 

Starosta Miloš Ihnát – požiadal o to, aby sa mestská polícia zamerala viac aj na 

kolobežkárov a na ich zákaz vstupu do pasáže. Podľa odpovede Petra Geršáka má mestská 

polícia na mesiac jún naplánovaných niekoľko akcií, nakoľko si príslušníci tiež všimli, že 

hlavne jazdci na elektrických kolobežkách nedodržiavajú predpisy v rýchlosti a tiež na 

priechodoch pre chodcov. 

Starosta Miloš Ihnát – upozornil na nadchádzajúce spoločné rokovanie o situácii na 

diaľničnom privádzači a o riešení situácie v prebiehaní cez vozovku nezodpovednými 

obyvateľmi, ďalej informoval o odovzdaní projektu na riešenie komunikácie a priechodu pre 

chodcov pri pošte a o riešení zjednosmernenia niektorých ulíc tak, aby sa mohla realizovať 

prijatá novela zákona  o zákaze parkovania na chodníkoch. Návrh na zjednosmernenie ulíc 

prerokovala aj komisia dopravy a odporučila ho na prerokovanie mestu. 

Požiadal veliteľa Petra Geršáka o súčinnosť pri riešení dodávok, ktoré neparkujú v súlade 

s pravidlami, prípadne nespĺňajú podmienky prevádzky na cestnej komunikácii. V spolupráci 

s mestskou políciou a občanmi sa podarilo odtiahnuť už 117 takýchto vozidiel. 
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Upozornil aj na sťažnosti obyvateľov Maďarskej ulice na priechodnosť komunikácie 

a navrhol urobiť kontrolu priechodnosti ulíc pre hasičské a záchranné vozidlá v mestskej 

časti. 

Veliteľ Peter Geršák – vodorovné dopravné značenie (žlté čiary), ktoré obmedzujú státie na 

niektorých úsekoch cestných komunikácií po prijatí novej vyhlášky, ktorá nadobudla účinnosť 

1.4.2020 s prechodnými ustanoveniami  pre mesto do roku 2022, dokedy má mesto 

komunikácie preznačiť, stratilo platnosť. Podobná situácia je v označovaní vyhradených 

parkovacích miest pre ŤZP alebo komerčné rezervačné značky, ktoré majú mať novelizovanú 

formu. Mestská polícia  zvýši kontrolu na Maďarskej ulici. 

Poslanec Miroslav Špak – predniesol procedurálny návrh na doplnenie programu, nakoľko 

tak nemohol urobiť v predchádzajúcom bode pre nefunkčné hlasovacie zariadenie: 

„Návrh na doplnenie programu o bod 21.1 Kontrolné dni.“ 

Starosta dal o tomto návrhu hlasovať. 

Uznesenie číslo 533/2022 

Doplňujúci návrh poslanca Miroslava Špaka 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje  

doplnenie programu 26. zasadnutia o bod 21.1 Kontrolné dni.  

Hlasovanie:  12/ za   0/ proti  0/ zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

Poslanec Ján Pavúk – poďakoval mestskej polícii za prácu pre mestskú časť a opýtal sa, či 

vertikálne značky zamedzujúce vstupu áut s dĺžkou  nad 4,9m sú v súlade s teraz platnou 

legislatívou, t.j. ak parkujú dodávky po 19. h v obytnej zóne, porušujú zákon? 

Veliteľ Peter Geršák – zónová značka podľa novej vyhlášky hovorí, že zóna platí pre všetky 

vozidlá nad 4,9m, ktoré nestoja na vyznačených parkovacích miestach. Na vozidlá 

zaparkované na vyznačenom parkovacom mieste sa zónová značka nevzťahuje. To je vlastne 

aj podstatou zmeny významu zónovej značky, ku ktorej došlo novou vyhláškou. Preto je 

potrebné všetky parkoviská s vyznačenými parkovacími miestami označiť dodatkovou 

tabuľou, že ide o parkovacie miesta iba pre osobné motorové vozidlá. 

Poslanec Juraj Mazák – Koľko týždňov alebo mesiacov zvyčajne ubehne od oznámenia MP 

do reálneho odstránenia nelegálneho dopravného značenia? 

Veliteľ Peter Geršák – mestská polícia  v tomto smere má iba oznamovaciu povinnosť 

protiprávneho konania,  všetky reálne kroky vedúce k odstráneniu takejto značky má 

v kompetencii cestný správny orgán, ktorým je mesto Košice. Trvá to rôzne dlho, spravidla 

okolo pol roka. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 
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Uznesenie číslo 534/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie  

Správu veliteľa Mestskej polície Košice, stanica Košice-Ťahanovce. 

 Hlasovanie:   12/ za   0/ proti  0/ zdržal sa  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.7 Informácia o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva mestskej 

časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

V zmysle § 13 ods. 3 Rokovacieho poriadku Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce kontrolu plnenia uznesení miestneho zastupiteľstva vykonáva okrem 

iných aj prednosta miestneho úradu, ktorý predkladá informáciu o plnení uznesení na 

rokovanie miestneho zastupiteľstva. Informácia bola poslancom predložená v písomnej 

podobe, starosta k tomuto bodu otvoril diskusiu, do ktorej sa nikto neprihlásil. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

Uznesenie číslo 535/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 13 

Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie  

Informáciu o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva. 

Hlasovanie:      12/ za          0/ proti  0/ zdržal sa  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.8 Správa o interpeláciách 

 
Do diskusie k tomuto bodu sa nikto neprihlásil. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 536/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 15, 

odsek 7 Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie  

Správu o odpovediach na interpelácie poslancov miestneho zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie:  12/za   0/proti   0/zdržaný hlas    

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č.9 Správa o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce, stanovisko k 1. zmene rozpočtu mestskej časti na rok 

2022 

 
Správu poslanci obdržali v elektronickej forme, starosta k tomuto bodu otvoril diskusiu, do 

ktorej sa nikto neprihlásil. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 537/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s § 18f 

ods.1 písm. d) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov  

a) berie na vedomie  

Stanovisko hlavnej kontrolórky k hodnotiacej správe plnenia programového rozpočtu 

za rok 2021  

b) berie na vedomie  

Správu o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

c) berie na vedomie  

Stanovisko hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce k 1. zmene 

programového rozpočtu mestskej časti na rok 2022.  

 

Hlasovanie:   12/ za   0/ proti  0/ zdržal sa  

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č.10 Stanovisko hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce k Záverečnému účtu mestskej časti za rok 2021 

 
Materiál poslanci obdržali v elektronickej forme, starosta k tomuto bodu otvoril diskusiu, do 

ktorej sa nikto neprihlásil. 

 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 538/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 18f ods.1 

písm. c) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

berie na vedomie  

Stanovisko hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce k 

Záverečnému účtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za rok 2021.  

 

Hlasovanie:   12/ za   0/ proti  0/ zdržal sa  

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č.11 Záverečný účet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za rok 

2021 so stanoviskom audítora 

Záverečný účet za rok 2021 bol prerokovaný vo finančnej komisii a v miestnej rade, poslanci 

ho obdržali v elektronickej podobe. Starosta k tomuto bodu otvoril diskusiu. 

Poslanec Ján Pavúk – navrhol dať slovo Mgr. Marte Baxovej – vedúcej ekonomického odd., 

ktorá materiál spracovala. 

Starosta jej následne udelil slovo, aby materiál uviedla. 

Marta Baxová – materiál poslanci dostali v písomnej podobe, kde sú podrobne rozpísané 

všetky príjmové i výdavkové položky. Celkové príjmy mestská časť naplnila na 106,22 %, čo 

v nominálnej hodnote činí 1 046, 775 tis. Eur. Bežné výdavky činili 859, 299 tis. Eur, čo  je 

92,07 %, kapitálové výdavky 143,584 tis. Eur, čo je 69,37 %. Rezervný fond bol čerpaný vo 

výške 75, 077 tis. Eur, čo tvorí 46,92% rozpočtu. Prebytok hospodárenia je vo výške 

30 916,37 €. Na základe uvedeného je potrebné tento prebytok zúčtovať a previesť na účet 

rezervného fondu. Tento prebytok súhlasí aj so stavom na bankovom účte a v pokladni 

mestskej časti k 31.12.2021. 

Čo sa týka vedľajšej činnosti, celkové výnosy z tejto činnosti boli vo výške 33 987,66 € 

a náklady 9 370,49 €, čiže výsledok bol 24 617,17 €. Vzhľadom na investičnú akciu, ktorú má 

mestská časť v pláne (prepojenie Hanojská – Európska trieda), sa navrhuje, aby sa tento 

prebytok vo výške 24 100 € - nakoľko je možné použiť tieto peniaze v súlade s pravidlami na 

prenajímanie mestského majetku – použil na  túto investičnú akciu, na odstránenie porastu, 

kde úhrada za spoločenskú hodnotu odstráneného porastu je v tejto výške a je teda možné 

tieto prostriedky použiť na tento účel. 

Rezervný fond bol na začiatku roku 2021 vo výške 123 850, 46 €, presun prebytku z roku 

2020 bol vo výške 63 164,61 €, použitie fondu v roku 2021 75 077,58 €, teda konečný stav 

rezervného fondu k 31.12.2021 bol vo výške 111 937,49 €. 

Poslanec Ján Pavúk – vyjadril sa spolu k všetkým prerokúvaným ekonomickým bodom (aj 

k výročnej správe a hodnotiacej správe). Finančná komisia tieto materiály prerokovala 

a odporučila miestnemu zastupiteľstvu materiály prerokovať a schváliť. Skonštatoval, že 

výrazný prebytok v rezervnom fonde nevznikol šetrením, ale skôr nedotiahnutím investičných 

akcií, ktoré sa presunuli na ďalší rozpočtový rok. Žiadne prešľapy v plnení rozpočtu neboli 

zistené a nezávislý audítor ani hlavná kontrolórka k záverečnému účtu nevzniesli žiadne 

výhrady. 

Pred hlasovaním starosta mestskej časti privítal poslanca Stanislava Šimka. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 539/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3, 

písm. d)   zákona číslo 401/1990 Zb. o  meste Košice v znení neskorších predpisov 
a)  schvaľuje bez výhrad  
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Záverečný účet mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce a celoročné hospodárenie za 

rok 2021 
b) schvaľuje  

vykázaný prebytok rozpočtu za rok 2021 vo výške   30 916,37 EUR 
c)  schvaľuje  

prevod vykázaného prebytku v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových  

pravidlách územnej samosprávy do rezervného fondu 
d) schvaľuje  

použitie zisku za rok 2021 z  vedľajšej činnosti vo výške 24 100 Eur na úhradu 

spoločenskej  hodnoty porastu, ktorý je potrebné odstrániť v súvislosti s investičnou 

akciou „Dočasné prepojenie Hanojskej ulice s križovatkou Európska trieda – Ázijská 

trieda za účelom zjednosmernenia Hanojskej ulice“. 

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.12 Výročná správa za rok 2021 

V rozprave k tomuto bodu nediskutoval nikto. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová : 

 

 Uznesenie číslo 540/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 

Výročnú správu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za rok 2021. 

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.13 Hodnotiaca správa plnenia programového rozpočtu za rok 2021 

Správa bola prerokovaná vo finančnej komisii a miestnej rade, poslanci ju obdržali 

v elektronickej podobe. Do diskusie sa neprihlásil nikto. 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ 

Uznesenie číslo 541/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 

Hodnotiacu správu plnenia  programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce   za rok 2021. 

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č.14 Čerpanie rozpočtu za I. štvrťrok 2022 

Materiál bol prerokovaný vo finančnej komisii a miestnej rade, poslanci ho obdržali 

v elektronickej podobe. Do diskusie sa neprihlásil nikto. 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ 

Uznesenie číslo 542/2022 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3 

písm.  d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice 

schvaľuje 

čerpanie rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za I. štvrťrok 2022. 

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.15 Programový rozpočet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  - 

1. zmena rozpočtu 

Materiál bol prerokovaný vo finančnej komisii a miestnej rade, poslanci ho obdržali 

v elektronickej podobe. Starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Poslanec Ján Pavúk – vysvetlil, že zmeny sa týkajú dvoch dosť významných položiek, ktoré 

ho osobne zarazili. Týka sa to investičnej akcie „Zjednosmernenie Hanojskej ulice“, kde je 

treba ešte doriešiť enviromentálnu záťaž – výrub náletových drevín a realizáciu náhradnej 

výsadby, čo predstavuje cca 24 100 € zo zisku z vedľajšej činnosti, ktorých použitie 

zastupiteľstvo schválilo v bode 11. Druhou významnou položkou je navýšenie výdavkov na 

realizáciu K-parku o 6 tisíc € - vyžiadala si ich realizácia prístupov a úpravy okolia budúceho 

ihriska. Finančná komisia odporúča túto zmenu schváliť. 

Starosta Miloš Ihnát – vedenie mestskej časti sa zúčastnilo na stretnutí s okresným úradom – 

odborom životného prostredia, Správou mestskej zelene  teda neboli tam len aktivisti 

(Rovinský). Spoločenská hodnota drevín a porastu bola pôvodne oveľa vyššia, podarilo sa ju 

však znížiť. 

Od 1. októbra je vegetačný kľud, starosta vyjadril záujem zrealizovať výrubové konanie 

a následne začať výstavbu  predmetnej komunikácie. 

Poslanec Miroslav Špak – opýtal sa na podprogram 6.12 oprava pasáže polyfunkčného domu 

na Americkej triede zo strany Budapeštianskej ulice. Ide o 675 m2 . Chcel by vidieť ponuku 

z SOŠ technická, ktorá tvrdí, že 675 m2 pasáže opraví za 6500 € ( veľkosť plochy zodpovedá 

cca štítovej stene paneláku). Podľa materiálu úprava sumy vyplynula z cenovej ponuky 

zhotoviteľa. Druhá vec, ktorá s tým súvisí, je nákup materiálu. Ak mestská časť dokáže 

zrealizovať úpravu plochy pasáže 675 m2  za 6500 eur, bude prvýkrát hlasovať za tento 

rozpočet. Požiadal zároveň o zdokladovanie tejto cenovej ponuky. 
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Faktická poznámka starostu Miloša Ihnáta – pri oprave pasáže ide o spoluúčasť viacerých 

vlastníkov, nakoľko ide o polyfunkčný dom, takže mestská časť vystupuje len ako jeden 

z mnohých vlastníkov. Čo sa týka cenovej ponuky, vyzval vedúceho oddelenia rozvoja 

Jaroslava Žďáru, aby poslancovi Špakovi cenovú ponuku predložil k nahliadnutiu. 

Reakcia poslanca Miroslava Špaka na faktickú poznámku starostu Miloša Ihnáta – 

ohradil sa, že v materiáli nie je nikde uvedené, že ide iba o časť celkovej sumy, ktorá je 

doplnená čiastkami ostatných vlastníkov. Znamená to, že ak existuje iná cenová ponuka – 

celková, ktorú mestská časť iba dopĺňa o 6500 € spoluúčasti, tak by ju poslanci mali vidieť. 

Na túto požiadavku starosta Ihnát reagoval prísľubom, že po návrate zamestnankyne referátu 

verejného obstarávania Ing. Levickej z dovolenky mu budú všetky veci riadne vysvetlené 

a doložené. 

Reakcia poslanca Miroslava Špaka na faktickú poznámku starostu Miloša Ihnáta – 

opýtal sa, či je v zasadacej miestnosti niekto, kto by mu na jeho predchádzajúcu otázku 

odpovedal, nakoľko ide hlasovať teraz. 

Poslanec Juraj Mazák – bolo by dobré keby to pri takých väčších sumách išla cenová 

ponuka automaticky všetkým poslancom. Nie je to nič tajné. 

Poslanec Štefan Bereš – mal pripravené otázky k navýšeniu finančných prostriedkov, ale obe 

boli už zodpovedané v diskusii. 

Starosta následne vyzval Jaroslava Žďáru  - vedúceho odd. rozvoja, aby opísal situáciu pri 

znižovaní sumy spoločenskej hodnoty porastu, aby mali poslanci predstavu, ako to 

prebiehalo. 

Jaroslav Žďára – momentálny stav výjazdu na Hanojskej je taký, že mestská časť už má 

stavebné povolenie, avšak v stavebnom konaní je spomenuté, že ak je potrebné vykonať 

výrub, má ho mestská časť zabezpečiť. Mestská časť si toto územie dala ohodnotiť 

kvalifikovanou organizáciou – Správou mestskej zelene, ktorá zhodnotila, že je tam potrebný 

výrub okrem náletových drevín, avšak zákon tento pojem nepozná a všetky dreviny majú 

určitú spoločenskú hodnotu (trnky, šípky, hloh a pod). Je tam aj 13 vzrastlých stromov. 

Celková spoločenská hodnota drevín bola vyčíslená na 24 100 €. Mestská časť má dve 

možnosti: buď zaplatiť spoločenskú hodnotu drevín do mestskej kasy alebo to riešiť 

náhradnou výsadbou. Mestská časť sa rozhodla, že aj z ekologického hľadiska, aj z hľadiska 

zníženia ceny bude hľadať možnosti na náhradnú výsadbu na vlastných alebo mestských 

pozemkoch ( ide o 5 lokalít – vnútroblok Pekinská, Budapeštianska, Na Demetri, vnútroblok 

Varšavská, ako aj samotná lokalita Hanojská pri výjazde, kde sa počíta s výsadbou stromovej 

aleje). Výrubové konanie prebieha, mestská časť sa obáva, aby do neho nezasahovali aktivisti, 

ktorí by tak mohli spôsobiť jeho predĺženie, preto starosta mestskej časti zvolal rokovanie 

s pánom Rovinským, ktorý jedno také združenie zastupuje a s druhým úzko spolupracuje 

a bude sa snažiť, aby neboli  prieťahy vo výrubovom konaní. V konaní je ešte jedno 

občianske združenie, ktoré, bohužiaľ môže takéto prieťahy ešte spôsobiť, nakoľko si 

nepreberá zásielky a pod. Mestská časť robí všetko preto, aby sa toto konanie urýchlilo. 

Akonáhle bude mať mestská časť právoplatné výrubové povolenie, bude sa môcť stavba 

realizovať, avšak výrub sa takmer vždy nariaďuje v období vegetačného kľudu, ktorý začína 

1. októbra, takže skôr ako 1. októbra výstavba nezačne 
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Poslanec Miroslav Špak – predniesol pozmeňujúci návrh na presunutie finančných 

prostriedkov vo výške 6500 € určených na rekonštrukciu pasáže do kapitoly 6.2 Údržba 

zariadení a príslušenstva verejných priestorov. Z tejto kapitoly bolo vzatých 5000 € na Kpark, 

takže tam tie peniaze chýbajú. Realizáciu pasáže je treba pripraviť zodpovedne   a odborne 

a za reálne ceny, ktoré zahŕňajú materiál, prácu, lešenia, plošiny atď. 

Znenie pozmeňujúceho návrhu: 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce schvaľuje presun 

prostriedkov z podprogramu 6.12 vo výške 6500 € do podprogramu 6.2 Údržba zariadení 

a príslušenstva verejných priestorov. 

Starosta následne vyzval poslancov, aby nerozbíjali rozpočet, nakoľko dobiehajú realizácie 

akcií. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka – 

spýtal sa , či Miroslav Špak predložené uznesenie prerokoval v komisii a ak áno, ako sa 

k nemu vyjadrili členovia komisie rozvoja. 

Reakcia poslanca Miroslava Špaka na faktickú poznámku Štefana Bereša – tento bod 

nemá žiadne materiály, takže neboli na komisii preberané. Je mu ľúto, že Štefan Bereš nemá 

zápis z komisie rozvoja, nakoľko je ten schválený, podpísaný a už týždeň by mal byť 

vyvesený na webovom sídle. Zároveň má pocit, že ho dostal každý poslanec. 

Na poznámku starostu, že rozbíja rozpočet a návrh uznesenia neprerokoval v komisii rozvoja 

sa opýtal starostu, kde sú materiály, ktorá o pasáži žiadal a ktoré mu vedenie mestskej časti 

nebolo schopné  na rokovanie predložiť. Starosta na jeho otázku nereagoval a ukončil 

diskusiu k tomuto bodu. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová 

Uznesenie číslo 543/2022 

  Pozmeňujúci návrh poslanca Miroslava Špaka 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 

presun prostriedkov vo výške 6 500 € z podprogramu 6.12 do podprogramu 6.2 

Údržba zariadení a príslušenstva verejných priestorov. 

 

Hlasovanie:     3/ za   1/ proti  9/ zdržal sa 

Uznesenie nebolo prijaté. 

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ 

Uznesenie číslo 544/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

schvaľuje 
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programový rozpočet mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  na rok  2022 – 1. 

zmenu rozpočtu. 

 

Hlasovanie:     11/ za   0/ proti  2/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.16 Prerokovanie žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej 

časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na 2. polrok 2022 

Materiál bol prerokovaný vo finančnej komisii, komisii športu  a miestnej rade. Stanovisko 

komisie komunitného rozvoja a kultúry nie je, nakoľko táto komisia nezasadala.  Starosta 

Miloš Ihnát informoval zastupiteľstvo, že sa bude o každej žiadosti a návrhu hlasovať 

osobitne. O uvedenie bodu  požiadal vedúcu ekonomického oddelenia Mgr. Martu Baxovú. 

Marta Baxová – upozornila, že nakoľko celkový rozpočet mestskej časti na dotácie v roku 

2022 bol schválený vo výške 11 tisíc eur a v 1. polroku boli schválené žiadosti v celkovej 

sume 8 800 eur, na 2. polrok zostalo na prerozdelenie 2 200 eur. Preto aj návrhy  mestskej 

časti a ich úpravy v komisiách a v miestnej rade vychádzali z tejto celkovej sumy. Predložené 

návrhy: 

OZ Old boys Ťahanovce 200€, KK Union 200€, Class Slovakia , o.z. 200 €, ŠK nevidiacich 

a slabozrakých 300 €, GKC farnosť Ťahanovce 180 €, ZŽS Košice 300 €, CBK 

Minibuseuropa Ťahanovce 300 €, OZ Maják nádeje 400 €, OZ Ťahanovská záhrada 115 €. 

Starosta Miloš Ihnát otvoril diskusiu a udelil slovo prednostke miestneho úradu JUDr. Beáte 

Zemkovej. 

Beáta Zemková – pripomenula, že napriek tomu, že OZ Maják nádeje a CBK Minibuseuropa 

Ťahanovce majú skrátené dotácia oproti ich žiadostiam, sú informácie, že tieto OZ boli štedro 

podporené aj Košickým samosprávnym krajom. 

Poslanec Ján Pavúk – predniesol stanovisko finančnej komisie, ktorá je za to, aby sa limit 

2200 eur neprekročil, avšak komisia urobila jednu zmenu v prideľovaní dotácie a požiadal 

zastupiteľstvo, aby bola akceptovaná, a to pre  OZ Class Slovakia na knihobúdku by 

príspevok nebol pridelený, suma 200 € by prešla na zvýšenie príspevku pre Športový klub 

nevidiacich a slabozrakých na sumu 500 €. V tomto znení podal pozmeňujúci návrh. 

Poslanec Štefan Bereš – navrhol schvaľovať dotácie iba raz ročne a v tomto zmysle upraviť 

VZN, aby nedošlo k podobným anomáliám, že na 2. polrok zostalo málo finančných 

prostriedkov. Poďakoval poslancom za KASK, že pomohli OZ Maják nádeje a CBK 

Minibuseuropa Ťahanovce získať finančnú podporu z KSK. 

Starosta oslovil vedúcu právneho oddelenia Mgr. Beátu Olšinárovú o možnosti úpravy VZN 

o poskytovaní dotácií. 

Beáta Olšinárová – problém je časovo zosúladiť prijímanie žiadostí o dotácie so 

schvaľovaním rozpočtu mestskej časti. 

Starosta požiadal o názor prednostku miestneho úradu JUDr. Beátu Zemkovú. 
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Prednostka Beáta Zemková – podľa nej je to vecou diskusie, je to o časovom nastavení tak, 

aby mali možnosť získať dotáciu žiadatelia na každé časové obdobie v roku.  

Faktická poznámka poslanca Juraja Mazáka na vystúpenie Beáty Olšinárovej – podľa 

neho je jednoduchšie nechať dotácie pre celý rok. 

Poslankyňa Eva Zummerová – podľa nej by sa nemuseli dotácie schvaľovať raz ročne na 

celý rok, ale schválenú sumu na dotácie rozdeliť na polovicu pre každý polrok osobitne. 

Starosta navrhol túto otázku prediskutovať v komisiách, aby malo vedenie mestskej časti 

relevantný podklad pre uskutočnenie zmien. 

 

Poslanec Juraj Mazák – informoval, že je štatutárom OZ Ťahanovská záhrada a navrhovaná 

dotácia 115 € pre toto občianske združenie zo strany mestskej časti nepokryje ani náklady na 

byrokraciu, predložil návrh na uznesenie, v ktorom navrhuje presun sumy 115 € z dotácie pre 

subjekt OZ Ťahanovská záhrada v prospech subjektu Športový klub nevidiacich 

a slabozrakých športovcov Delfín Košice. Zdôvodnenie: v doterajšej činnosti občianskeho 

združenia Ťahanovská záhrada od roku 2017 nežiadali v prvých rokoch samosprávu o žiadnu 

dotáciu na činnosť. Najprv preukázali záujem cieľovej skupiny, budovali to z vlastných 

peňazí, neskôr oslovili samosprávu. Väčšinou v rámci ňou otváraných výziev na aktivity 

v oblasti vzdelávania v ekológii. Aktivity pre rodiny realizovali bez akejkoľvek požiadavky 

na financie, vďaka čomu umožnili prístup k aktivitám aj rodinám zo sociálne 

komplikovanejším pozadím, ktorí si priamo v meste majú bezplatnú možnosť užívať záhradu 

plnú podnetov pre deti a možnosť relaxovania pre dospelých. V roku 2020 OZ požiadalo  

a obdržalo kladné rozhodnutie o zriadení základnej  školy. Počas roku 2021 presvedčili Štátny 

pedagogický ústav a ministerstvo školstva o potrebe experimentálneho overovania 

slobodného demokratického vzdelávania, ktoré je na Slovensku nelegálne, aj keď v zahraničí 

funguje vyše sto rokov.  

Od začiatku vojny na Ukrajine, ešte v prvý deň prijali prvú rodinu so štyrmi malými deťmi na 

niekoľko dní ubytovania, postupne sa to rozrástlo do súčasných vyše 1000 poskytnutých 

nocľahov. Starosta so svojou spoločníčkou dlhodobo verejne zhadzujú akékoľvek aktivity, na 

ktorých sa s desiatkami ľudí poslanec Mazák podieľa a rozumie, že nemusia chápať význam 

inovácií vo vzdelávaní a ľahšie sa fotí s lopatou ako pri tvorbe koncepcií pre školstvo, ale aj 

návrh úradu a starostu  na dotáciu vo výške 115 € oproti pôvodnej žiadanej sume je 

výsmechom a urážkou pre ľudí, ktorí sa podieľajú na výskume medzinárodného významu. 

„ Pán starosta, ste ukážkovým príkladom, ako hlúpo a malomeštiacky sa dokážu správať 

volení predstavitelia na Slovensku a ste aj dôvodom, prečo inteligentní ľudia opúšťajú 

slovenské regióny. Len za posledné tri mesiace zaplatila Ťahanovská záhrada na mzdách 

a odvodoch vyše 30 tisíc eur, z toho štátu šlo 13 tisíc eur. Počas nasledujúceho týždna 

občianske združenie očakáva návštevu dvoch skupín odborníkov z českej stálej konferencie 

asociácií vo vzdelávaní a taktiež z Grécka v rámci európskej asociácie demokratického 

vzdelávania. Ich cieľom je vidieť záhradu, školu. S hanbou odpovedám na ich otázky 

o podmienkach, v akých pracujeme aj vďaka vám. A týmto verejným vyjadrením teda dávam 

návrh na uznesenie miestneho zastupiteľstva“. 

 

Reakcia starostu mestskej časti Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Mazáka – vytkol 

vo vystúpení poslancovi Mazákovi invektívy voči prednostke miestneho úradu. Vyjadril sa 
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naopak, že poslanec Mazák a jeho občianske združenie dojí túto samosprávu a mandát 

poslanca vykonáva kvôli tomu, aby získal verejné financie na vlastný biznis. Ťahanovská 

záhrada je podľa starostu navyše  v intraviláne inej mestskej časti, hoci slúži obyvateľom 

sídliska. 

 

Poslanec Juraj Mazák – opýtal sa starostu, či vie obvinenie, ktoré predniesol aj doložiť, na 

čo starosta odmietol reagovať a udelil slovo ďalšiemu diskutujúcemu. 

Poslanec Stanislav Šimko – požiadal kolegov poslancov, aby v budúcnosti v prípade 

pozmeňujúcich návrhov na udelenie dotácie tie formulovali iba v tvare „ navrhujem dotáciu 

pre daný subjekt v tej a tej výške“, nakoľko formulácie typu „...presúvam z jedného 

subjektu na druhý...“ spôsobujú neprehľadnosť v návrhoch. 

Starosta následne požiadal návrhovú komisiu, aby predniesla návrhy. O každom z návrhov sa 

hlasovalo osobitne. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 545/2022 

 

Pozmeňujúci návrh poslanca Jána Pavúka 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 

presun dotácie vo výške 200 €  z Class Slovakia, o.z.  do Športový klub nevidiacich 

a slabozrakých športovcov Delfín Košice 

 

Hlasovanie:     11/ za   0/ proti  2/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 546/2022 

 

Pozmeňujúci návrh poslanca Juraja Mazáka 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje 

presun sumy 115 € z dotácie pre subjekt Ťahanovská záhrada v prospech dotácie pre 

subjekt Športový klub nevidiacich a slabozrakých športovcov Delfín Košice 

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa 

Uznesenie bolo prijaté. 
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Uznesenie číslo 547/2022 

  

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa : Old Boys Ťahanovce 

o.z., na usporiadanie medzinárodného futbalového turnaja Old Boys Cup 2022 vo výške 

200Eur  

  

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 548/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre Karate klub UNION Košice na  

žiacke súťaže  SZK/VUKABU  vo výške  200 Eur. 

  

Hlasovanie:     12/ za  0/ proti  0/ zdržal sa          1/ nehlasoval 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie číslo 549/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa : Class Slovakia o. z. na 

realizáciu projektu Knihobúdka vo výške  0 Eur.  

 

 

Hlasovanie:     7/ za  0/ proti  3/ zdržal sa          3/ nehlasoval     

Uznesenie bolo prijaté. 
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Uznesenie číslo 550/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa: Športový klub 

nevidiacich a slabozrakých športovcov Delfín Košice na realizáciu projektu: 

Priestorová orientácia  v neznámom teréne s bielou dlhou palicou vo výške 615 Eur   

 

Hlasovanie:     12/ za  0/ proti  0/ zdržal sa          1/ nehlasoval     

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 551/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa:  Gréckokatolícka cirkev 

farnosť Košice-Ťahanovce  na realizáciu projektu Šport pre všetkých  vo výške 185 

Eur   

 

Hlasovanie:     12/ za  0/ proti  0/ zdržal sa          1/ nehlasoval     

Uznesenie bolo prijaté. 

 

  

Uznesenie číslo 552/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa:  Združenie žien 

Slovenska v Košiciach  o.z.  na realizáciu projektu : Ťahanovský festival vo výške 300 

Eur   

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 
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Uznesenie číslo 553/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa CBK Minibuseuropa 

Ťahanovce Košice  o.z. na sústredenie a turnaje v rámci prípravy na EGBL vo výške 

300 Eur.   

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

  

Uznesenie číslo 554/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa: Maják nádeje  o.z.  na 

realizáciu projektu : tlač časopisu  Maják nádeje – Časopis o rodinách v núdzi(číslo 

2/2022)    vo výške 400 Eur.   

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 555/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadením číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

schvaľuje 

poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre žiadateľa: Ťahanovská záhrada o.z.  

na realizáciu projektu: Za aktívnym relaxom vo výške 0 Eur.   

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 17 Návrh na odkúpenie pozemkov v Športovom areáli mestskej časti 

na Bruselskej ulici 

Starosta mestskej časti požiadal o úvodné slovo vedúceho oddelenia rozvoja miestneho úradu 

PhDr. Jaroslava Žďáru. 

Jaroslav Žďára – ide o pokračovanie úlohy, ktorú si mestská časť stanovila, a to usporiadať 

vzťah k pozemkom v celom športovom areáli na Bruselskej ulici (bývalý skatepark). Aktuálne 

sa bude hlasovať o parcelách, ktoré sú sčasti betónovou plochou a sčasti zatrávneným 

svahom. Ide v podstate o akciu, ktorá začala v minulom roku, ale nakoľko tam došlo k úmrtiu 

pôvodného vlastníka, celé konanie sa natiahlo a mestská časť musela počkať na dedičské 

konanie, v ktorom pozemok prešiel z pôvodného vlastníka na štyroch dedičov. 

Beáta Olšinárová – požiadala návrhovú komisiu, aby nečítala osobné údaje, ktoré sú 

predmetom uznesenia,  ale aby boli prečítané iba mená predávajúcich. 

 

Návrhová komisia – poslanec Jozef Figeľ: 

Uznesenie číslo 556/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods.3, 

písm. c) zákona  číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

a ustanovenia § 5 ods. 3 Zásad hospodárenia s majetkom mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce 

schvaľuje  

odkúpenie  nasledujúcich pozemkov v uvedenom podiele nachádzajúceho sa v okrese 

Košice I., obec Košice – Sídlisko Ťahanovce, katastrálne územie Nové Ťahanovce,  

zapísanom na katastrálnom odbore Okresného úradu v Košiciach:  

 

-  parcely C-KN č. 3346/824 vo  výmere  80 m2 , ostatné plochy a č. 3346/825 vo 

výmere 35 m2, ostatné plochy, ktoré boli odčlenené z parcely registra E-KN č. 2583 

vedenej na LV č. 2368 v k.ú. Nové Ťahanovce a to geometrickým plánom č. 08/21 zo 

dňa 09.04.2021, vyhotoveným spoločnosťou 1. Pozemkové centrum, s.r.o., Kmeťova 

36, 040 01 Košice, overeným Okresným úradom Košice, katastrálnym  odborom  dňa  

10.05.2021  pod  číslom  G1-227/2021. V katastri bol predmet kúpy zapísaný 

evidenčným spôsobom, t.j. bez listu vlastníctva. 

 

od Šimoňákovej Márie r. Markušovej, v podiele 1/16 vedenom na LV pod B2 za cenu 

celkom 390,86 EUR (tristodevätdesiateur osemdesiatšesťcentov) za výmeru spolu 

7,1875 m2. 

 

od Krasnayovej Jany r. Markušovej, PhDr. v podiele 1/16 vedenom na LV pod B4 

za cenu celkom 390,86 EUR (tristodevätdesiateur osemdesiatšesťcentov) za výmeru 

spolu 7,1875 m2. 

 

od Peterčákovej Martiny r. Albrechtovej, Ing., PhD.v podiele ¼ vedenom na LV pod 

B7 za cenu celkom 1563,43 EUR (tisícpäťstošesťdesiattrieur a štyridsaťtricentov) za 

výmeru spolu 28,75 m2. 
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od Tomkovej Juliany r. Jurikovej, Mgr., v podieloch 1/16 vedenom na LV pod B8 a 

1/16 vedenom na LV pod B9 za cenu celkom 781,71 EUR 

(sedemstoosemdesiatjedeneur a sedemdesiatjedencentov) za výmeru spolu  14,375 m2. 

 

Jednotková cena určená znaleckým posudkom je 54,38 €/m2. 

 

Hlasovanie:     13/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

Bod č. 18 Rozsah výkonu funkcie starostu mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce na funkčné obdobie 2022 – 2026 

Materiál poslanci obdržali elektronicky, starosta k nemu otvoril diskusiu. 

Poslanec Martin Cuper – predniesol pozmeňujúci návrh, obsahujúci skrátenie rozsahu 

výkonu funkcie starostu mestskej časti na polovicu. Vzhľadom na jeho takmer nulové 

kompetencie a vzhľadom na zbor ľudí, ktorými mestská časť disponuje, je výkon funkcie 

štatutára pre mestskú časť viac ako nadštandardný. Už štyri roky je dokonca svedkom toho, že 

štatutár popri svojej pracovnej dobe dokáže obsluhovať takmer štyri stránky na sociálnych 

sieťach a z toho mu logicky vyplýva, že plný úväzok pre štatutára v tejto mestskej časti je 

viac ako nadštandardný. Týmto by chcel predniesť pozmeňujúci návrh v znení: 

„Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3 

zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov určuje rozsah 

výkonu funkcie starostu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na funkčné obdobie 

2022 – 2026 na polovičný úväzok“. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

 

Uznesenie číslo 557/2022 

 

Pozmeňujúci návrh poslanca Martina Cupera 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3, 

písm. j) zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

určuje 

rozsah výkonu funkcie starostu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na funkčné 

obdobie 2022 – 2026 na polovičný úväzok. 

 

Hlasovanie:     4/ za   4/ proti  5/ zdržal sa           

Uznesenie nebolo prijaté. 
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Uznesenie číslo 558/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3,                  

písm. j) zákona SNR číslo 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších zmien 

a predpisov 

určuje 

rozsah výkonu funkcie starostu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce na funkčné 

obdobie 2022 – 2026 na plný úväzok. 

 

Hlasovanie:      9/ za    2/ proti  2/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Starosta vyhlásil desaťminútovú technickú prestávku. 

 

Bod č. 19 Určenie volebných obvodov a počtu poslancov, ktorí sa v nich 

budú voliť  pre volebné obdobie rokov 2022 – 2026 

Materiál poslanci obdržali elektronicky, prebehla k tomuto bodu aj diskusia v komisiách.  

Diskusia: 

Poslanec Juraj Mazák – navrhuje minimálny počet poslancov, nakoľko kompetencie 

sídliska sú relatívne obmedzené a demokracia stojí mestskú časť strašne veľa ( pre tento rok je 

to asi 80 tisíc eur, ktorí rozhodujú reálne asi o 120-tich tisícoch eur na kapitálové výdavky ako 

sú rekonštrukcie a pod. Určite by žiadna komerčná firma neminula také veľké zdroje na 

rozhodovaciu právomoc, preto je za minimalizáciu počtu poslancov, teda 11 a vzhľadom na 

to, že sídlisko nemá žiadne časti, ktoré by boli špecificky samostatné ( napr. mimo zástavby 

a pod.), je za jeden volebný obvod, pretože je to homogénne, na jednom mieste a problémy 

každej časti sídliska sú viac-menej  tie isté. 

Poslanec Cyril Betuš – znižovanie počtu a nie vždy prináša kvalitu. Mestská časť Košice-

Sídlisko Ťahanovce je zaradená medzi samosprávy veľkej mestskej časti v Košiciach. Osobne 

by bol za to, aby bol zachovaný status quo, aby boli dva volebné obvody, 13 poslancov, aby 

dokázali kvalitne a kvalifikovane obsadiť všetky ďalšie pomocné a poradné orgány, ktorými 

sú rady, komisie. Odporúča teda ponechať doterajší stav – dva volebné obvody a 13 

poslancov. 

Poslanec Stanislav Šimko – má v podstate veľmi podobný názor ako kolega poslanec Betuš, 

aby sa zachovali dva volebné obvody a 13 poslancov. Komunálnu politiku vníma tak, že 

poslanci majú byť čo najbližšie k občanovi. Z jeho pohľadu by bol ideálny scenár bolo 13 

volebných obvodov, kde by v čo najmenšom obvode každý presne videl a vedel, ktorý 

poslanec ho zastupuje v miestnom zastupiteľstve. Vie, že to je asi utópia, preto si myslí, že 

dva volebné obvody a 13 poslancov je pre mestskú časť z hľadiska legislatívnych možností 

optimálne riešenie. Vníma však aj argument poslanca Mazáka o nákladoch, dá sa to vyriešiť 

hocikedy úpravou VZN o odmenách volených orgánov. Ak je hlavným argumentom to, že 

potrebujeme menej zaťažiť rozpočet mestskej časti v oblasti odmien poslancov, navrhoval by 
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to upraviť zmenou VZN o odmene volených funkcionárov. V hlasovaní sa prikláňa k návrhu 

poslanca Betuša.  

Predložil zároveň procedurálny návrh na vyhlásenie desaťminútovej prestávky. Starosta 

o ňom dal hlasovať. 

Hlasovanie:    13/ za  0/ proti  0/ zdržal sa 

 

Procedurálny návrh bol prijatý, starosta mestskej časti vyhlásil desaťminútovú prestávku. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Juraja Mazáka – 

ak číta návrh, ktorý predkladá starosta Ihnát, tak návrh poslanca Mazáka predpokladá 

ušetrenie dvadsiatich tisícov eur, chcel sa spýtať, či v tomto návrhu ide čisto o ekonomiku. 

Faktická poznámka poslanca Jána Pavúka na vystúpenie poslanca Cyrila Betuša  - 

podporí takýto návrh – ten, ktorý bol schválený pred štyrmi rokmi, k úspore nákladov sa 

vyjadriť nevie, na finančnej komisii to bolo viackrát prepočítavané, ale podľa neho sa úspory 

dajú hľadať úplne inde a nie na jednom alebo dvoch poslancoch. 

Poslanec Miroslav Špak – predniesol procedurálny návrh, aby sa rokovanie miestneho 

zastupiteľstva viedlo podľa rokovacieho poriadku, aby boli prednesené najprv návrhy, ku 

ktorým starosta otvorí diskusiu, pretože zatiaľ nikto o týchto návrhoch nevie. 

Starosta sa vyjadril, že procedurálnemu návrhu nerozumie a nevie, o čom sa hlasuje, napriek 

tomu vyzval poslancov, aby o návrhu hlasovali. 

Hlasovanie:    1/ za  0/ proti 7/ zdržal sa        4/ nehlasovali 

 

Procedurálny návrh nebol prijatý. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – 

vysvetlil ešte raz, že mu išlo o to, že návrh poslanca Betuša bol prednesený počas prestávky, 

nie na riadnom rokovaní, takže vlastne tento návrh neodznel verejne. Požiadal starostu, aby 

dal slovo poslancovi Betušovi. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Špaka -  oponoval, že nie je 

možné prikázať poslancovi, aby sa prihlásil do rozpravy, ktorá je otvorená. Je to na slobodnej 

vôli každého poslanca. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – 

svoju poznámku predniesol v čase, keď sa poslanec Pavúk vyjadroval k návrhu poslanca 

Betuša, ktorý ešte oficiálne nebol prednesený. Keďže neexistuje žiadny návrh poslanca 

Betuša, nakoľko ho stále nepredniesol, ako môže občan vnímať toto zastupiteľstvo, že sa 

poslanci vyjadrujú k návrhu, o ktorom občan  nevie. 

Starosta Miloš Ihnát v reakcii argumentoval slobodou prejavu poslanca, ako aj definíciou 

právneho úkonu podľa občianskeho zákonníka. Podľa neho nejde o porušovanie rokovacieho 

poriadku, ale o slobodnú vôľu poslanca, či bude v rozprave prihlásený alebo nie. 

Poslanec Juraj Mazák – nakoľko mu nefungovalo prihlasovacie zariadenie, ide  vlastne 

o faktickú poznámku na vystúpenie poslanca Stanislava Šimka a nie vlastný diskusný 

príspevok – štandardnou vlastnosťou volebných systémov je, že volebný obvod, v ktorom sa 
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volí, kopíruje územie, o ktorom to ktoré zastupiteľstvo rozhoduje. Čiže národná rada má preto 

volebný  obvod celej Slovenskej republiky, lebo poslanci rozhodujú o celej SR. Na to, aby 

sme mali viac obvodov, by sme mali mať serióznu argumentáciu a dôvody, aby sme 

vysvetlili, že áno, táto časť je príliš ďaleko, má iné typy problémov a pod. a má mať 

reprezentáciu v zastupiteľstve. Ťahanovce z jeho pohľadu nič také nemajú, takže by sa mal 

aplikovať štandardný volebný spôsob a tým je jeden volebný obvod. 

Ďalej povedal, že  ideme  voliť šesť entít -  zastupiteľstvo župy, zastupiteľstvo mesta, 

zastupiteľstvo mestskej časti, predsedu samosprávneho kraja, primátora a starostu. Väčšina 

ľudí bude mať chaos už len z toho. Ak sa do toho doplní, že niektorí ľudia kandidujú na 

viaceré úrovne, tak to znamená, že každá ďalšia komplikácia je viac než nežiadúca, a preto 

keď na území mestskej časti si nebude nejaký občan môcť zakrúžkovať nejakého poslanca, 

ktorého by krúžkovať chcel, zase to ľuďom voľbu skomplikuje a myslí si, že pri volebnej 

účasti, akú do samospráv máme, komplikácia je naozaj nežiadúca. 

Zároveň tým odpovedal Miroslavovi Špakovi, že to vníma ako zjednodušenie, finančnú 

úsporu a taktiež „.. keď si porovnáme kompetencie a reálne možnosti na rozvoj u iných 

mestských častí, ktoré majú aj škôlky, majú aj sociálne veci, komunitné centrá a niečo ďalšie 

a zvládnu to pri porovnateľnom počte poslancov na obyvateľa, tak si musíme sebakriticky 

priznať, že na Ťahanovciach mnohé z týchto vecí nemáme a nie je dôvod míňať peniaze na 

ďalších poslancov, pre ktorých nemáme zďaleka takúto náplň ako iné mestské časti 

v Košiciach.“ 

Faktická poznámka poslanca Stanislava Šimka na vystúpenie poslanca Juraja Mazáka – 

podal vysvetlenie k predchádzajúcim vystúpeniam: Poslanec Betuš predložil pozmeňujúci 

návrh, odovzdal ho návrhovej komisii. Potom poslanec Šimko navrhol prestávku a v rámci 

prestávky sa poslanci dohodli a zhodli, že poslanec Betuš svoj pôvodne predložený návrh 

upraví. Čiže predpokladá, že pôvodný návrh, ktorý predložil, stiahne a navrhne nový. 

Ďalej krátko zareagoval na poslanca Juraja Mazáka. Nemyslí si, že je  Juraj Mazák profesor 

teórie štátovedy, aby svoje tvrdenie vedel vyargumentovať, lebo tých klasických 

štandardných volebných systémov je vo svete niekoľko. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Juraja Mazáka –

V národnej rade je uplatnený väčšinový volebný systém, o ktorom poslanec Mazák hovoril, 

ale realita ukazuje, že od občanov vychádza potreba tento systém prehodnotiť a zmeniť tak, 

aby mali v národnej rade zastúpenie jednotlivé regióny, pretože sa môže stať, že v parlamente 

nebude žiadny Košičan, ale budú tam samí Bratislavčania. Jeden volebný obvod by nebol 

výhodný ani pre voľby do VÚC. Rovnako to platí aj v podmienkach mestskej časti. Poslanec  

reprezentuje volebný obvod a volia ho ľudia - susedia, ktorí ho poznajú a obracajú sa naňho 

so svojimi požiadavkami a potrebami. 

Poslanec Miroslav Špak – bude sa podľa všetkého hlasovať o troch návrhoch. Prvý návrh je 

návrh od poslanca Juraja Mazáka, ktorý hovorí o jednom obvode, jedenástich poslancoch a po 

jednoduchom prepočte o úspore cca 40 tisíc eur za jedno volebné obdobie. Návrh starostu 

Miloša Ihnáta s odobrením miestnej rady hovorí o úspore 20 tisíc eur, t.j. jedného poslanca 

a rovnako o jednom volebnom obvode. A potom je tu nový návrh, ktorý zrejme predloží 

kolega Betuš, ktorý hovorí o zachovaní súčasného stavu, t.j. trinástich poslancov pri 

zachovaní nákladov, aké boli a dvoch volebných obvodov. 
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Ak si dovolí niekto byť proti návrhu poslanca Juraja Mazáka a minie tých 40 tisíc, dokáže to 

pochopiť. Ale nevie si predstaviť, ako budú poslanci fungovať, keď nezahlasujú za návrh 

starostu Ihnáta, ktorý chce ušetriť 20 tisíc. 

Poslanec Branislav Jura – súhlasí s návrhom poslanca Mazáka – 11 poslancov a jeden 

volebný obvod. Dôvody:  

1. Ide o zlúčené voľby,  bolo by to teda prehľadnejšie 

2. Čo sa týka počtu poslancov – 11, netýka sa to len šetrenia finančných prostriedkov, ale 

počas viac ako troch rokov si všímal aj kompetencie a aktivitu poslaneckého zboru 

a je skôr za 11 efektívnejšie pôsobiacich poslancov 

 

Poslanec Cyril Betuš – opätovne prečítal pozmeňujúci návrh na uznesenie: 

a) Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa §14 ods.2 

písm.d  zákona o meste Košice v znení neskorších predpisov  

určuje 

počet poslancov Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

pre volebné obdobie rokov 2022 – 2026 na 13 poslancov, 

b) Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 166 ods. 1 

zákona NRSR č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

určuje 

dva volebné obvody, v ktorých sa pomerne k počtu obyvateľov  v mestskej časti bude 

voliť 13 poslancov nasledovne: 

Volebný obvod č. 1   7 poslancov 

Volebný obvod č. 2   6 poslancov, 

c) Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 166 ods. 4 

zákona NRSR č. 180/2016 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

určuje 

pre voľby starostu mestskej časti jeden jednomandátový volebný obvod. 

Poslanec Juraj Mazák – zdôraznil, že hovoril o štandardnej vlastnosti volebných systémov, 

nie o štandardnom volebnom systéme. Uvedomuje si, že ich je viacero a má nejaké veci 

naštudované aj práve kvôli tomuto zastupiteľstvu. Reagoval aj na poslanca Štefana Bereša – 

hovoril totiž o povahe problému, ktorá je na Ťahanovciach nie rozdielna. Nemôžete mi vložiť 

do úst, že tvrdím, že v samosprávnom kraji má byť len jeden volebný obvod. Pochopiteľne, 

vidiek má iné problémy ako krajské mesto alebo menšie mesto, ale Ťahanovce nemajú 

rozdielne povahy problémov a jeden volebný obvod je adekvátny tomu, že je to relatívne 

rovnaké. Kraj má rozdielne problémy, preto je dôležitá reprezentácia jednotlivých regiónov. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Juraja Mazáka – 

pripomenul, že poslanec Mazák ako prvý uviedol príklad jedného volebného obvodu národnú 

radu a na to on reagoval, že to nie je celkom tak, ako by to malo byť. Jeden volebný obvod na 

sídlisku Ťahanovce však dáva zmysel a tak sa vyjadril aj v Ťahanovských novinách. 
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Poslanec Štefan Bereš – opýtal sa mestských poslancov zastupujúcich mestskú časť, koľko 

návrhov podali na zníženie počtu mestských častí, čo si myslí, že je oveľa väčší problém 

mesta, na zmenu VZN, ktoré môžu poslanci dávať. On osobne nepočul o žiadnom návrhu, 

ktorý by poslanci podali počas predchádzajúcich troch volebných rokov. Redukciou 

mestských častí by sa ušetrilo podstatne viac finančných prostriedkov. Mestské časti nemajú 

kompetencie  a je ich veľmi veľa. 

Reakcia starostu Miloš Ihnáta na vystúpenie poslanca Štefana Bereša – už v minulosti za 

primátora Rašiho podával návrh na redukciu mestských častí na 15, bavili sa aj o možnosti 

zlúčenia mestských častí Ťahanovce a sídlisko Ťahanovce, o čom sa dokonca aj hlasovalo, ale 

návrh nebol schválený, v tomto volebnom období nebola vôľa rokovať o tejto možnosti. 

Osobne je za zlúčenie menších mestských častí s väčšími, čo je podľa neho logické. 

Faktická poznámka poslankyne Zuzany Slivenskej na vystúpenie poslanca Štefana 

Bereša – poslanec Bereš načrtol dva problémy a jeden z nich je presun kompetencií na 

mestské časti a druhý je zníženie počtu mestských častí. Čo sa týka zníženia počtu mestských 

častí, je to koncepčný problém, ktorý podľa nej treba riešiť možno aj dlhšie ako štyri roky, 

lebo nemá jednoduché riešenie. Čo sa týka kompetencií, stojí tu otázka, čo je pre mesto lepšie 

– centralizácia alebo decentralizácia moci. Je jednoduché povedať – urobme štyri mestské 

časti v Košiciach. Už aj v podmienkach sídliska sa poslanci bavia o tom, či je potrebných viac 

volebných obvodov, či sú v mestskej časti rovnaké problémy. Rovnako každá mestská časť 

má svoje špecifické problémy už aj s ohľadom na rôzne kompetencie, rôzny historický vývoj 

a pod. Nemyslí si preto, že rozoberanie  tejto témy má súvis s prerokovávaným bodom. 

Problém kompetencií so súčasným primátorom bola snaha prerokovať, primátora v tejto veci 

oslovili, urgovali a pripomínali, že je to prioritou tohto volebného obdobia a preto je starosta 

Ihnát aj v komisii, ktorá má riešiť štatút a má riešiť prerozdelenie kompetencií na mestské 

časti. Takže on by mal viac povedať, ako sa riešenie tejto veci posunulo. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na faktickú poznámku poslankyne Zuzany Slivenskej – 

prvá kompetencia, ktorá pôjde do mestského zastupiteľstva aj cez komisiu, ktorej sme členmi 

a predsedom ktorej je starosta mestskej časti Košice-Západ Vrchota, je DAŇ ZA PSA. 

Ostatné kompetencie – zeleň  - po vysvetlení, čo všetko tá kompetencia obnáša, starosta by do 

toho nerád išiel, a komunikácie a komunikácie – to vyzerá reálnejšie, potrebná je však hlbšia 

analýza a dopad na rozpočet mesta. Súčasná situácia v oprave komunikácií je neúnosná a nie 

je možné, aby starosta chodieval prosiť mestských úradníkov o realizáciu opráv komunikácií 

mestskej časti. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Štefana Bereša – 

vyjadril sa, že ako prvý z mestských poslancov podal návrh na zdvojnásobenie rozpočtu 

a kompetencií mestským častiam, čo asi nie je v súlade s predstavou poslanca Bereša, ktorý 

by chcel niektoré mestské časti zrušiť. Poslanec Špak si naopak myslí. Že mestské časti by 

mali byť tými, ktoré sú v priamom kontakte s obyvateľmi. Na druhej strane diskusia 

v predmetnej komisie, ktorej je spolu so starostom členom, sa začala podľa neho uberať 

nesprávnym smerom. Mesto totiž netuší, koľko spravuje ciest a ostatných komunikácií 

a rovnako ani rozsah správy verejnej zelene nepozná. Mesto  ani sídlisko nedisponuje 

žiadnym pasportom. 

Faktická poznámka poslanca Juraja Mazáka – doplnil, že mandát meniť počet mestských 

častí má národná rada, sú priamo vymenované v prílohe Zákona o meste Košice a za 



27 
 

súčasného volebného obdobia národnej rady asi neočakáva nikto, aby to šlo zmeniť. Môže sa 

uvažovať pravdepodobne len o kompetenciách. Mesto Košice má náklady 16 miliónov eur na 

všetky mestské časti spolu a celkový rozpočet mesta je skoro 300 miliónov, čiže asi 6 percent 

rozpočtu stoja mesto mestské časti, ktoré dodávajú aj reálne služby občanom. Jeden problém, 

ktorý ešte nezaznel, v prípade zmeny mestských častí bez konsenzuálnej diskusie je, že to 

môže vyústiť v miestne referendá a napadnutie na ústavnom súde, ktoré môžu spôsobiť to, že 

niektorá z mestských častí sa od mesta oddelí. Následkom toho klesne počet obyvateľov 

mesta Košice a existuje reálne riziko, že mesto Košice stratí štatút mesta s mestskými časťami 

a ešte tu bude navyše neporiadok, ako majú v Prešove, kde majú uprostred mesta samostatnú 

obec so samostatným katastrom, stavebným úradom a kopou ďalších vecí, ktoré rozbíjajú 

jednotnú koncepciu urbanizmu a mesta. 

Poslanec Miroslav Špak – referendum, ktoré spomínal kolega Mazák, presne toto chcel 

primátor Raši dosiahnuť v národnej rade pred piatimi rokmi, aby zrušil možnosť referend 

mestských častí. Až potom by mohol meniť počet mestských častí. Neprešlo mu to o jeden 

hlas. Takže to, čo hovorí poslanec Mazák, je pravda – nemôžeme si len tak povedať, bez tohto 

odsúhlasenie, že si zlúčime historickú obec (napr. Myslava so sídliskom KVP). Sú to veci, 

ktoré potrebujú vážnejšiu diskusiu. Je to však možnosť veľkej zmeny, ktorú môžu obyvatelia 

cítiť, a to nie je len zníženie počtu poslancov, kde až tak neušetríme, ale tým, že sa začnú 

využívať zdroje, ktoré mestská časť má, na zamestnancov v teréne a nie v kancelárii. To ako 

poslanec už tri roky predkladal. 

Faktická poznámka poslanca Stanislava Šimka na predchádzajúce vystúpenia  

a procedurálny návrh na ukončenie diskusie – bod č. 19  je určenie volebných obvodov 

a počtu poslancov, ktorí sa v nich budú voliť na volebné obdobie 2022 – 2026. Poslednú 

trištvrte hodinu sa rozoberá všetko možné, len nie tento bod, preto predkladá procedurálny 

návrh na ukončenie diskusie v tomto bode vrátane možnosti prihlasovať sa s faktickou 

poznámkou. 

Hlasovanie:    11/ za  2/ proti 0/ zdržal sa   

 

Procedurálny návrh bol prijatý.       

 

Poslanec Štefan Bereš – podľa neho obyvateľov trápi veľký počet mestských častí. Je ich 

veľa  - 22. V zákone o meste Košice je uvedené, že mestské časti sa môžu zrušiť prijatím 

VZN. Všeobecne záväzné nariadenie môžu navrhnúť poslanci mestského zastupiteľstva. 

V súvislosti s týmto sa pýtal poslancov, koľko návrhov na zlúčenie mestských častí dali. Veci 

sa posúvajú z jedného volebného obdobia do druhého bez konkrétneho návrhu. Čo sa týka 

prerokovávaného bodu, podal návrh na vytvorenie jedného volebného obvodu a na zníženie 

počtu poslancov a takisto, keď sa tu hovorilo o šetrení, súhlasí so znížením odmien poslancov. 

Čo sa týka vyjadrenie poslanca Špaka, počas súčasného volebného obdobia nenavrhol žiadne 

konkrétne zníženie výdavkov na poslancov. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 559/2022 

 

Pozmeňovací návrh poslanca Juraja Mazáka 
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Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 2,                  

písm. d) zákona o meste Košice v znení neskorších zmien a predpisov 
A) určuje 

počet poslancov miestneho zastupiteľstva pre volebné obdobie 2022 – 2026 na 11 

poslancov, 
B) určuje 

jeden volebný obvod, v ktorom sa bude voliť 11 poslancov 

C) určuje 

jeden volebný obvod pre jeden mandát pre voľby starostov. 

 

Hlasovanie:     6/ za   2/ proti  5/ zdržal sa           

Uznesenie nebolo prijaté. 

 

 

Uznesenie číslo 560/2022 

 

Pozmeňovací návrh poslanca Cyrila Betuša 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 2,                  

písm. d) zákona o meste Košice v znení neskorších zmien a predpisov 
A) určuje 

počet poslancov miestneho zastupiteľstva pre volebné obdobie 2022 – 2026 na 13 

poslancov, 

B) Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 166  

ods. 1 zákona NR SR číslo 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného 

práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

určuje 

2 volebné obvody, v ktorých sa pomerne k počtu obyvateľov mestskej časti 

bude voliť 13 poslancov nasledovne: 

- Volebný obvod č. 1:  7 poslancov 

- Volebný obvod č. 2:  6 poslancov 

C) Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 166  

ods. 1 zákona NR SR číslo 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného 

práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

určuje 

     pre voľby starostu mestskej časti jeden jednomandátový  volebný obvod. 

Hlasovanie:     5/ za   7/ proti  1/ zdržal sa           

Uznesenie nebolo prijaté. 

 

 



29 
 

Uznesenie číslo 561/2022 

 

A/  Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 

ods.2, písm. d) zákona o meste Košice v znení neskorších predpisov 
určuje 

počet poslancov Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce pre volebné 

obdobie rokov 2022 – 2026 na 12 poslancov  

 

B/ Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 166  

ods. 1 zákona NR SR  číslo 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
určuje 

1 volebný obvod, v ktorom sa  bude voliť 12 poslancov  

 

C/ Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 166  

ods. 4 zákona NR SR  číslo 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

  určuje 

pre voľby starostu mestskej časti jeden  jednomandátový volebný obvod 

 

Hlasovanie:     7/ za   4/ proti  1/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 20 Správa komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov 

Starosta mestskej časti odovzdal slovo predsedovi Komisie na ochranu verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov  zástupcovi starostu Miroslavovi Janitorovi. 

Zástupca starostu Miroslav Janitor – Komisia na svojom zasadnutí, ktoré sa konalo 

11.mája 2022 vykonala kontrolu podaných oznámení funkcií, zamestnaní, činností 

a majetkových pomerov, ktoré v súlade s ustanovením čl. 7 odst. 1 ústavného zákona č. 

357/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov je verejný funkcionár povinný podať počas 

výkonu funkcie vždy do 31. marca za predchádzajúci rok. Vykonanou kontrolou bolo zistené, 

že všetci poslanci miestneho zastupiteľstva si svoju zákonnú povinnosť splnili a oznámenia 

boli podané v súlade s čl. 7 odst. 1 ústavného zákona. Majetkové priznania sú zverejnené na 

webovom sídle mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. 

V diskusii k tomuto bodu nevystúpil nikto. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 562/2022 
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Miestne zastupiteľstvo mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa článku 7 ods. 

5 Ústavného zákona číslo 357/2004 o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov 

berie na vedomie  

správu Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

funkcionárov pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. 

 

Hlasovanie:     12/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 21 Správa o plnení uznesenia číslo 362/2020 – informácia 

o aktuálnom stave napĺňania podprogramu 1.9 Vysporiadania pozemkov 

na území mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce a prípravné práce pri 

investičných zámeroch 

Starosta mestskej časti požiadal o uvedenie bodu vedúcu právneho oddelenia miestneho úradu 

Mgr. Beátu Olšinárovú. 

Beáta Olšinárová – jedným z bodov, ktoré zastupiteľstvo už prerokovalo  a schválilo, bolo 

odkúpenie pozemkov pod športovým areálom. V dôvodovej správe je ďalej uvedený súdny 

spor, ktorý mestská časť vedie s družstvom ODEKO, ktoré sa medzičasom premenilo na MPV 

družstvo, družstvo, zmenilo adresu do Košíc, sú tam mocenské zmeny. Naďalej ich však 

zastupuje advokátska kancelária Janči & partners. Bolo už prvé pojednávanie na deň 24. marca 

2022 v kauze o zaplatenie sumy 64 671 Eur z dôvodu bezdôvodného obohatenia. Prítomné boli 

obe strany sporu. V úvode pojednávania súd skonštatoval, že nárok žalobcu je čo do základu 

dôvodný. U žalobcu ako vlastníka dotknutých pozemkov je daná jeho vecná aktívna legitimácia 

na vydanie bezdôvodného obohatenia.  Súd sa ďalej zaoberal parcelami, ku ktorým je vedené 

osobitné konanie o určenie vlastníckeho práva na základe žaloby mesta Košice, ktorou 

spochybňuje vlastníctvo žalobcu. Súd v súlade so zhodnými návrhmi sporových strán konanie 

preruší a bude pokračovať  v konaní len vo vzťahu k parcelám, ktoré nie sú dotknuté žalobou 

o určenie vlastníckeho práva. 

Keďže nedošlo k zhode o výške bezdôvodného obohatenia, nakoľko mestská časť nesúhlasí 

s takou vysokou sumou, sudkyňa nariadila nové znalecké dokazovanie. Už 6. mája bolo 

doručené uznesenie o ustanovení súdneho znalca na vypracovanie znaleckého posudku. 

Ďalšie konanie, ktoré je vedené firmou MPV družstvo voči mestskej časti je o vypratanie 

nehnuteľnosti. Prvé pojednávanie bude 14. júna 2022 a v tejto veci mestská časť práve v deň 

konania zastupiteľstva (8. 6.2022, pozn. zapisovateľky) odoslala tzv. protižalobu podľa § 135 

c občianskeho zákonníka. 

Starosta Miloš Ihnát -  ozrejmil prítomným poslancom § 135 c,  odsek 3 zákona č. 40/1964 

Zb. občianskeho zákonníka, ktorý hovorí, že pri existujúcej stavbe môže súd zriadiť odplatné 

vecné bremeno. Pre mestskú časť to znamená, že má postavené štyri parkovacie plochy bez 

právneho titulu k pozemkom, čo je už preukázané a potvrdené stavebným úradom. Ide teda 

o stavbu. Mestská časť bude trvať na tom, aby súd rozhodol o jej protinávrhu a prerušil 

konanie vo veci  vypratania pozemkov. Ak by súd rozhodol v prospech mestskej časti, boli by 

parkovacie plochy zlegalizované a mestská časť by za nich musela platiť. 



31 
 

Mestská časť požiadala  o súčinnosť archív katastra nehnuteľností. V archíve bola nájdená 

parcela družstva ODEKO. Mestská časť spolupracuje s Mgr. Takáčom, ktorý vypracúva 

analýzu a spolu s vedením mestskej časti vypracoval neodkladné opatrenie na súd, ktoré platí. 

Družstva ODEKO ho žiadalo zrušiť, ale neuspelo. Mestská časť má povinnosť spor 

s ODEKO-m riešiť buď súdnou cestou alebo dohodou. Starosta by uprednostnil stiahnutie 

žalôb a dohodnúť sa na výstavbe parkovacieho domu. Problém vykupovania pozemkov pod 

stavbami i malé pozemkové úpravy by mali byť riešené v zákone, ktorý NR SR pripravuje 

a je už v druhom čítaní. Mestská časť by mala petíciu o usporadúvaní pozemkov vo verejnom 

záujme odovzdať NRSR  26. júna.  

Poďakoval poslancom Berešovi a Zummerovej za vyzbierané podpisy pod petíciou. 

Následne otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Poslankyňa Eva Zummerová – opýtala sa Mgr. Olšinárovej, kedy a v akom čase bude 

avízované ďalšie  súdne pojednávanie, nakoľko na prvom sa sama osobne zúčastnila. O čase 

pojednávania bude miestny úrad poslankyňu informovať. 

Poslanec Juraj Mazák – bude mesto alebo mestská časť robiť nejaké preventívne kroky, aby 

sa nestávalo to, že čakáme na ďalších ľudí, ktorí vykúpia pozemky a ďalšie súdne spory? 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Mazáka – mestská časť musí 

šetriť na to, čo ju čaká, a to žaloba o bezdôvodné obohatenie, musí si našetriť, aby to mohla 

zaplatiť. 

Faktická poznámka poslanca Mazáka na vyjadrenie starostu – mal na mysli inštitút ako 

napr. Zmluva o budúcej zmluve alebo niečo podobné. Otázka znela, či má mestská časť zámer 

toto realizovať. 

Starosta Miloš Ihnát odpovedal, že sa veci riešia postupne tak, ako prichádzajú. 

V spolupráci so štátom  a mestom. V archívoch sa našli dokumenty bývalej Stavoinvesty, , 

ktoré mestskej časti v riešení problému pomôžu. 

Poslanec Ján Pavúk – opýtal sa, či sa už našli nejaké relevantné dokumenty v archívoch. 

Starosta odpovedal, že áno, na otázku, ktoré konkrétne, už starosta neodpovedal. Uviedol, že 

tieto veci rieši právnik mesta Mgr. Takáč, nakoľko otázka pozemkov je spoločným záujmom 

mestskej časti aj mesta. 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 563/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

berie na vedomie 

Správu o plnení  uznesenia číslo 362/2020 zo dňa 16.12.2020.  

 

Hlasovanie:     11/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 21/1 Kontrolné dni 

Starosta mestskej časti požiadal poslanca Miroslava Špaka. 

Poslanec Miroslav Špak – na komisii rozvoja, ktorej predsedá, bol odhlasovaný tento návrh: 

Miestne zastupiteľstvo žiada, aby pri každej investičnej akcii mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce bol vedením mestskej časti prizvaný aspoň na jeden kontrolný deň člen komisie 

rozvoja, dopravy, životného prostredia a ochrany zdravia, ktorého poverí predseda tejto 

komisie.  

Odôvodnenie návrhu: za posledné tri – štyri roky je v mestskej časti veľa investičných akcií, 

z ktorých je mnoho dosť kritizovaných na internete. Aby sa to zamedzilo a aby boli 

argumenty na to, že všetko je v poriadku, bude veľmi dobre, ak aj tá druhá strana bude mať 

prehľad o prebiehajúcich investičných akciách. Spomenie len schodisko, kde boli na 

zasadnutí zastupiteľstva aj zástupcovia zhotoviteľa, ktorí nemali určený termín odovzdania, 

ktorí nemali v objednávke vyšpecifikované veci. Máme tu ďalej pasáž, ktorá sa dvakrát 

opravovala a kde inštitút kontrolného dňa vznikol až na základe tlaku poslancov. 

Upozornil, že kontrolný deň je niečo ako poslanecký deň. Zväčša to na stavbe trvá 15 – 20 

minút, zídu sa tam zástupca investora, zástupca realizátora, prípadne aj zástupca projektanta, 

pozrú sa na to, prejdú si harmonogram, prejdú si technologické postupy, predpisy, počasie 

a základné veci, zapíše sa to do stavebného denníka alebo do prípadnej inej zápisnice 

a o týždeň alebo o dva sa vykoná ďalšia takáto 15 – 20 minútová kontrola, ktorá by na každej 

investičnej akcii mala byť. Nie je to platená služba, je to služba, je to služba dobrovoľná. 

Ako príklad uviedol prácu s materiálom – polystyrénom, ktorý nesmie byť na slnku viac ako 

14 dní, inak je potrebné ho prebrúsiť. Sú to veci, ktoré sa musia na stavbe sledovať. Podobne 

je to aj s betónom. Betón má dobu zrenia 28 dní. Kontroluje to niekto z mestskej časti? Pri 

oprave pasáže, ktorá sa omieta, má lepidlo napríklad dobu zrenia 7 dní. Kontroluje to niekto 

z úradu? Takých vecí je veľa  a podpisuje to Dr. Žďára, ktorého ľutuje, lebo mu to môže 

uškodiť, nakoľko na to nemá vzdelanie, nemá ani poverenie a ak sa na stavbe niečo udeje, 

bude zle. 

Kontrolné dni, ktoré poslanec Špak realizoval na ZŠ Želiarska, by sa mohli realizovať aj 

v prípade sídliska Ťahanovce. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 564/2022 

 

Pozmeňujúci návrh poslanca Miroslava Špaka 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

žiada, 

aby pri každej investičnej akcii mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce bol vedením 

mestskej časti prizvaný aspoň na jeden kontrolný deň člen komisie rozvoja, dopravy, 

životného prostredia a ochrany zdravia, ktorého poverí predseda tejto komisie.  

 

Hlasovanie:     11/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           
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Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 22 Návrh na odmenu hlavnej kontrolórky mestskej časti za I. 

štvrťrok 2022 

Materiál bol prerokovaný na finančnej komisie a v miestnej rade. Starosta k tomuto bodu 

otvoril diskusiu. 

Poslanec Ján Pavúk – finančná komisia navrhla schváliť odmenu hlavnej kontrolórke. 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 565/2022 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa znenia § 18c 

ods. 5 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov

  

schvaľuje      

odmenu hlavnej kontrolórke mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  za I. štvrťrok 

2022 vo výške 650 Eur, čo je 30% zo súčtu jej platov za  obdobie I. štvrťroka 2022. 

 

Hlasovanie:     10/ za   0/ proti  1/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 23 Harmonogram zasadnutí volených orgánov mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce na 2. polrok 2022 

 
Nakoľko miestne zastupiteľstvo čaká už len jedno zasadnutie, v prípade, že nebude potrebné 

zvolať ho v mimoriadnom termíne, predložený je už len termín posledného zasadnutia 

miestneho zastupiteľstva. 

K tomuto bodu nediskutoval nikto. 

 

 

Návrhová komisia – poslankyňa Eva Zummerová: 

Uznesenie číslo 566/2022 

 

Miestne  zastupiteľstvo   mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce 

schvaľuje  

Harmonogram zasadnutí volených orgánov mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce                  

na   2. polrok 2022. 

 

Hlasovanie:     10/ za   0/ proti  0/ zdržal sa           

Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 24 Interpelácie 

Na zasadnutí neboli podané žiadne interpelácie. 

 

Bod č. 25 Otázky poslancov 

Zuzana Slivenská  

1. V akom stave je osvetlenie priechodu pre chodcov na Helsinskej ulici pri kostole? 

Odpoveď -  starosta Miloš Ihnát – postupne chodia zo stavebného úradu Čaňa 

rozhodnutia, Helsinská ulica je v projektovom riešení. S realizáciou sa počíta ešte v roku 

2022. 

 

Poslanec Branislav Jura  - otázka na starostu mestskej časti 

1. Ako to vyzerá s úpravou zelene v priestoroch medzi Európskou triedou 9 

a 11? 

Odpoveď – starosta Miloš Ihnát – slovo odovzdal vedúcemu oddelenia rozvoja 

PhDr. Jaroslavovi Žďárovi. 

Jaroslav Žďára – mestská časť dala pôvodne na revitalizáciu celého medziblokového 

priestoru spracovať projekt Správe mestskej zelene. Ten bol mestskej časti doručený, 

avšak jeho realizácia bola závislá od vzťahu k pozemku, takže je potrebné usporiadať 

vzťahy k pozemkom. Vzhľadom na to, že projekt zabrzdil vzťah k pozemkom, 

mestská časť hľadala iné riešenie. Na stretnutí so zástupcami Správy mestskej zelene 

nám títo odporučili podobné riešenie, aké bolo realizované v mestskej časti Košice-

Západ, kde by sa požadovaný priechod realizoval prostredníctvom prvkov 

z obrátených obrubníkov, čo nie je kvalifikované ako pevná stavba a dá sa to 

kedykoľvek odstrániť. Mestská časť súhlasila s týmto riešením. V súčasnosti mestská 

časť komunikuje so Správou mestskej zelene o spôsobe realizácie, ktorá by sa mohla 

uskutočniť v lete. 

Starosta Miloš Ihnát termín upresnil  - je v záujme mestskej časti realizáciu uskutočniť 

do konca volebného obdobia, teda do 29. októbra 2022. 

2. Opýtal sa poslancov, či si uvedomili, že pri voľbe počtu poslancov pre budúce 

volebné obdobie odsúhlasili párny počet poslancov. 

Poslanec Ján Pavúk  

1. Má mestská časť spočítané o koľko parkovacích miest príde, keď vstúpi do 

konečnej platnosti novela zákona o cestnej premávke? 

 

Odpoveď – starosta Miloš Ihnát – cestný správny orgán a správca komunikácií 

dal mestskej časti podmienku pri riešení parkovacích miest, ktorou je 

zjednosmernenie ulíc. Keď to bude projektovo doriešené a odsúhlasené (každá 

ulica) mestom Košice, vtedy tu budú parkovacie miesta pasportizované ako inde 
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v meste Košice. Je potrebné zdôrazniť, že mestskej časti bola daná podmienka 

doriešiť jednosmerky na sídlisku Ťahanovce a len vtedy a tam sa budú riešiť tieto 

parkovacie miesta. Inak nie. 

Jaroslav Žďára – zástupcovia mesta za týmto účelom navštívili mestskú časť, 

kde sa hovorilo jednak o parkovaní na chodníku, ale aj o jednosmerných uliciach. 

Pri parkovaní na chodníku je potrebné si uvedomiť, že na sídlisku Ťahanovce sa 

parkuje na takmer každom chodníku, ale to neznamená, že to bude možné aj po 

uvedení novely zákona do platnosti. V mestskej časti ide hlavne o vnútroblokové 

chodníky, ktoré sú oddelené  od cesty zeleňou. Chodníky, ktoré by sa dali 

vyznačiť ako chodníky s čiastočným státím pre motorové vozidlá, sú iba chodníky 

rovnobežné s cestou a musí byť na nich zachovaný priechod pre chodcov, čo je 

min. 1,5m. Po analýze sídliska, bolo zistené, že takých chodníkov je minimum, 

nakoľko sú chodníky veľmi úzke ani čiastočné státie na chodníku nespĺňa 

potrebné normy. Parkovacie miesta nepribudnú, nakoľko ani teraz nie je väčšina 

státí legálnych. Čo sa týka jednosmeriek – mesto má záujem vyznačiť všetky 

parkovacie miesta, ktoré sa vyznačiť dajú, čo znamená, že pri mnohých uliciach 

ide o zlegalizovanie pozdĺžneho státia. Mestská časť mala určiť lokality, bolo to 

prediskutované aj na komisii rozvoja, zhoda bola na niektorých úsekoch s tým, že 

podmienka komisie bola, aby sa prehodnotilo pozdĺžne státie a tam, kde je to 

možné by sa vyznačilo po oboch stranách šikmé státie. Je to však otázka  na 

dopravných inžinierov, ktorých bude obstarávať mesto Košice. 

 

Starosta upresnil, že sa nejedná o parkovacie miesta, ale len o tolerované státie. 

Odovzdal zároveň slovo prednostke miestneho úradu Beáte Zemkovej. 

 

Prednostka Beáta Zemková – požiadala poslancov o ústretovosť, nakoľko bolo 

potrebné po schôdzi uvoľniť rokovaciu miestnosť.   

 

Poslanec Štefan Bereš 

1. Budú sa robiť k riešeniu jednosmerných ulíc verejné zhromaždenia? 

 

Odpoveď – starosta Miloš Ihnát – áno, s obyvateľmi sa budú robiť verejné 

stretnutia, aby mali možnosť sa vyjadriť. 

 

2. V akom stave pre realizácia stavby vo vnútrobloku Pekinská? Bude 

bezbariérový chodník dookola? 

 

Odpoveď – starosta Miloš Ihnát – o odpoveď požiadal Jaroslava Žďáru – 

vedúceho odd. rozvoja miestneho úradu. 

Jaroslav Žďára – rampa sa teraz napája na jeden chodník a aby bolo 

bezbariérovo dostupné aj ihrisko je to naplánované tak, že by sa malo 

prechádzať cez rigol, alebo by sa dobudoval ešte krátky prechodový 

chodníček. Aby sa nezasahovalo do zelene, mestská časť sa rozhodla 

zrealizovať iba prechodový rošt cez rigol. 
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Poslanec Branislav Jura – k rampe na Pekinskej upozornil, že kovová konštrukcia je veľmi 

hlučná a hlavne vo večerných hodinách ruší obyvateľov. 

 

Bod č. 26 Rôzne  

Štefan Bereš – pochválil organizátora Miroslava Janitora za výborne zvládnutý Deň detí, 

ktorý sa uskutočnil minulý víkend a ktorý bol pripravovaný za veľmi krátky čas. Informoval, 

že spokojnosť vyjadrili aj obyvatelia – účastníci podujatia. Poďakoval za účasť a pomoc na 

podujatí aj niektorým poslancom a zamestnancom mestskej časti a tiež Združeniu žien 

Slovenska a pani Repčíkovej. Vyjadril uznanie aj redakčnej rade Ťahanovských novín za to, 

že v rámci hodnotenia TIS sa noviny umiestnili na poprednom mieste a v rebríčku hodnotenia 

postúpili. Redakčnej rade vyjadril pochvalu a poďakovanie. Verí, že rovnako postúpi 

v nasledujúcich rokoch aj úroveň samosprávy. 

Starosta Miloš Ihnát – pripojil sa k poďakovaniu za organizovanie MDD. 

Poslanec Juraj Mazák – oznámil, že na poslednom zasadnutí miestneho zastupiteľstva 

v tomto volebnom období pravdepodobne bude chcieť otvoriť odmeňovací poriadok, aby 

poslanci nemali zbytočne veľa výplatných pások, odmeny by sa mohli vyplácať ročne, 

prípadne kvartálne. Rovnako to hovoril aj na meste Košice, že je neefektívne vyplácanie 10 

eur mesačne. 

Poslanec Stanislav Šimko – poprial všetkým poslancom i zamestnancom úradu príjemné 

leto. 

 

Bod č. 27 Záver 

Starosta mestskej časti poďakoval poslancom za konštruktívne rokovanie a poprial všetkým 

príjemné trávenie dovolenky a tiež zvládnutie náročnej kampane pri spojených voľbách 29. 

októbra 2022. 

 

Overovatelia zápisnice 

Mgr. Eva Zummerová 

Ing. Ján Pavúk 

        

 

      Mgr. Ing. Miloš Ihnát 

                   starosta mestskej časti 

Za správnosť: JUDr. Beáta Zemková 

Zapísala: Ing. Janka Rajňáková 
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